Nec vero satis constituere possum quod sit eorum consilium aut quid velint. Interdum enim cum adhibemus ad eos orationem eius modi, si ea quae disputentur vera sint tum omnia fore incerta, respondent: 'Quid ergo istud ad nos? num nostra culpa est? naturam accusa, quae in profundo veritatem, ut ait Democritus, penitus abstruserit'. Alii autem elegantius, qui etiam queruntur quod eos insimulemus omnia incerta dicere, quantumque intersit inter incertum et id quod percipi non possit docere conantur eaque distinguere. Cum his igitur agamus, qui haec distinguunt, illos, qui omnia sic incerta dicunt ut stellarum numerus par an impar sit, quasi desperatos aliquos relinquamus. Volunt enim (et hoc quidem vel maxime vos animadvertendam moveri) probabile aliquid esse et quasi veri simile, eaque se uti regula et in agenda vita et in quaerendo ac disserendo.

II  
33 Quae ista regula est veri et falsi, si notionem veri et falsi propterea quod ea non possunt internosci nullam habemus? Nam si habemus, interesse oportet ut inter rectum et pravum sic inter verum et falsum. Si nihil interest, nulla regula est, nec potest

zione comune al vero e al falso non può minimamente possedere un criterio o un qualsiasi segno della verità. Infatti, quando dichiarano di voler negare soltanto questo, che una cosa possa mostrarsi in modo tale vera che non potrebbe in egual maniera mostrarsi falsa, e dicono di concedere invece il resto, si comportano puerilmente! Difatti essi, dopo aver tolto via il mezzo col quale si giudica di ogni cosa, affermano poi di non togliere il resto: come se uno, dopo aver privato altri degli occhi, dicesse di non avergli sottratto gli oggetti che possono essere veduti! In realtà, come quegli oggetti sono riconosciuti solo mediante gli occhi, così tutte le altre cose mediante rappresentazioni, e riconosciute a ogni modo da un segno che è propriamente caratteristico del vero, e non comune al vero e al falso. Perciò, o che tu intenda proporre una 'rappresentazione probabile' ovvero una 'rappresentazione probabile e scevra da impedimenti', come voleva Carneade<sup>49</sup>, ovvero qualche altra cosa da seguire come guida, bisognerà in ogni caso che tu ritorni a quella rappresentazione sensibile di cui trattiamo.

34 Se però in tal rappresentazione dei sensi ci sarà comunanza di note con ciò che è falso, non potrà aver luogo alcun giudizio, perché una proprietà caratteristica non può essere indicata da un segno comune. Se al contrario non ci sarà nessuna nota comune tra vero e falso, allora ho ottenuto il risultato che desidero: di fatti, cerco una cosa la quale mi sembri talmente vera che non potrebbe sembrarmi, nelle medesime condizioni, falsa.

In un simile errore vengono a trovarsi quei filosofi quando, costretti dal rimprovero della verità, vogliono distinguere fra cose evidenti e cose percepibili, e tentano di mostrare che c'è qualcosa di evidente, ma che questo qualcosa di evidente è impresso nell'animo e nella mente, e tuttavia non può esser percepito e compreso. Difatti, in qual modo potresti dire che qualche cosa è evidentemente

is cui est visio veri falsique communis ullum habere iudicium aut ullam omnino veritatis notam. Nam cum dicunt hoc se unum tollere, ut quicquam possit ita (verum) videri ut non eodem modo falsum etiam possit [ita] videri, cetera autem concedere, faciunt pueriliter. Quo enim omnia iudicantur sublato reliqua se negant tollere; ut si quis quem oculis privaverit dicat ea quae cerni possent se ei non ademisse. Ut enim illa oculis modo agnoscuntur, sic reliqua visis, sed propria veri, non communi veri et falsi nota. Quam ob rem, sive tu probabilem visionem sive [in]probabilem et quae non inpediatur, ut Carneades volebat, sive aliud quid proferes quod sequere, ad visum illud de quo agimus tibi erit revertendum.

In eo autem 34  
si erit communitas cum falso, nullum erit iudicium, quia proprium in communi signo notari non potest. Sin autem commune nihil erit, habeo quod volo; id enim quaero quod ita mihi videatur verum (ut) non possit item falsum videri.

Simili in errore versantur cum convicio veritatis coacti perspicua a perceptis volunt distinguere et conantur ostendere esse aliquid perspicui, verum illud quidem et inpressum in animo atque mente, neque tamen id percipi ac comprehendi posse. Quo enim modo perspicue

bianca, mentre potrebbe accadere che quel che è nero sembri bianco; o in qual modo diremo che queste cose sono evidenti o impresse con minuta esattezza, mentre è incerto se la mente si muova secondo verità oppure con vane fantasie<sup>50</sup>? Così, non si lasciano sussistere né colore né corporeità né verità né argomentazioni né senso né alcunché di evidente. In conseguenza di ciò, suole accadere che, qualunque cosa essi abbiano detto, taluni domandino loro: « Dunque tu ad ogni modo percepisci questo, non è vero? ».

Ma quelli che così li interrogano sono poi da loro derisi; giacché gli obiettanti non insistono sino al punto da provare che nessuno può fare un dibattito su un certo argomento né affermare alcunché senza aver davanti un qualche segno sicuro e caratteristico della cosa cui ciascuno, a suo dire, dà il proprio assenso.

Qual è dunque codesto vostro probabile? Di fatti, se quello che a ciascuno si presenta incontro e che quasi a prima vista gli sembra probabile viene accettato come sicuro, che cosa ci può essere di più frivolo di ciò? Se poi essi diranno che seguono la rappresentazione sensibile ricevuta fondandosi su una circospetta attenzione e una considerazione accurata, nondimeno non troveranno neppure così via di uscita, anzitutto perché alle rappresentazioni che non differiscono fra loro, a tutte egualmente, si nega fede; e in secondo luogo, quando dicono che può accadere al sapiente che, pur avendo fatto quanto poteva ed esaminato ogni cosa con una accorta indagine, si trovi sempre di fronte alla possibilità che venga fuori qualche cosa la quale sembri simile al vero e pure sia dal vero lontanissima, — ebbene, questi filosofi, neppure qualora si accostino, e per gran parte, come usano dire, alla verità, o le giungano quanto mai vicino, neppure così potranno confidare in se stessi. Infatti, perché essi possano confidare, dovrà esser noto a loro il segno distintivo della

dixeris album esse aliquid, cum possit accidere ut id quod nigrum sit album esse videatur, aut quo modo ista aut perspicua dicemus aut inpressa subtiliter, cum sit incertum vere inaniterne moveatur? Ita neque color neque corpus nec veritas nec argumentum nec sensus neque perspicuum ullum relinquatur. Ex hoc illud is usu venire solet, ut quicquid dixerint a quibusdam interrogentur 'Ergo istuc quidem percipis?'. Sed qui ita interrogant ab iis inridentur. Non enim urgent ut coarguant neminem ulla de re posse contendere nec adseverare sine aliqua eius rei quam sibi quisque placere dicit certa et propria nota.

Quod est igitur istuc vestrum probabile? Nam si quod cuique occurrit et primo quasi aspectu probabile videtur id confirmatur, quid eo levius? Sin ex circumspectione aliqua et accurata consideratione quod visum sit id se dicent sequi, tamen exitum non habebunt, primum quia is visis inter quae nihil interest aequaliter omnibus abrogatur fides;

deinde, cum dicant posse accidere sapienti ut, cum omnia fecerit diligentissimeque circumspererit, existat aliquid quod et veri simile videatur et absit longissime (a) vero, (ne) si magnam partem quidem, ut solent dicere, ad verum ipsum aut quam proxime accedant confidere sibi poterunt. Ut enim confidant, notum iis esse

verità; e quando questo è oscuro e quasi cancellato, qual è, infine, quel vero che parrà a loro di raggiungere? E qual discorso si può fare più assurdo di quello che fanno loro, quando dicono: 'E ben questo un segno o argomento di quella cosa, e perciò lo seguo; ma può accadere che quel che ne viene significato o sia falso o non sia proprio nulla'?

Ma, quanto alla percezione, basti ciò che si è detto fin qui: difatti, se qualcuno vorrà scrollare le teorie che abbiamo esposto, la verità saprà difendersi facilmente da sé anche in nostra assenza!

<sup>12</sup>  
<sup>37</sup> Avendo così acquistato una sufficiente conoscenza delle cose che si sono già spiegate, diremo ora poche parole sull'assenso ossia atto di approvazione<sup>51</sup> (quello che i Greci chiamano *συγκατάθεσις*), non perché l'argomento non sia vasto, ma in quanto che i fondamenti della trattazione sono stati già posti poco fa.

Di fatti, quando illustravamo il potere che si trova nei sensi, si rendeva palese a un tempo anche quell'altro punto, che coi sensi si percepiscono e comprendono molte cose, il che non può avvenire senza l'assenso. E poi, giacché tra l'essere inanimato e l'essere animato la maggiore differenza è che l'essere animato compie qualche azione (in verità, se non agisse affatto, non si potrebbe neppur concepire che qualità esso abbia), o bisogna togliergli il senso, oppure ammettere in esso quell'assenso che sta in <sup>38</sup> nostro potere. E in verità si toglie in un certo modo fin l'anima a coloro cui quei filosofi ricusano la facoltà di aver sensazioni e di assentire. Di fatti, come un piatto della bilancia va giù necessariamente quando ci sono stati messi sopra dei pesi, così necessariamente l'anima cede di fronte alle cose evidenti.

Invero, nel modo stesso in cui l'essere animato non può non desiderare ciò che è adatto alla sua natura (i Greci lo chiamano *οἰκείον*), così non può non assentire a una cosa

debebit insigne veri; quo obscuro et oppresso quod tandem verum sibi videbuntur attingere? Quid autem tam absurde dici potest quam cum ita locuntur: 'Est hoc quidem illius rei signum aut argumentum, et ea re id sequor, sed fieri potest ut id quod significatur aut falsum sit aut nihil sit omnino'?

Sed de perceptione hactenus; si quis enim ea quae dicta sunt labefactare volet, facile etiam absentibus nobis veritas se ipsa defendet.

His satis cognitis quae iam explicata sunt nunc de ad- <sup>12</sup>  
sensione atque adprobatione, quam Graeci *συγκατάθεσιν* <sup>37</sup>  
vocant, pauca dicemus, non quo non latus locus sit, sed paulo ante iacta sunt fundamenta. Nam cum vim quae esset in sensibus explicabamus, simul illud aperiebatur, comprehendi multa et percipi sensibus, quod fieri sine ad-  
sensione non potest. Deinde cum inter inanimatum et animal hoc maxime intersit, quod animal agit aliquid (nihil enim agens ne cogitari quidem potest quale sit), aut ei sensus adimendus est aut ea quae est in nostra potestate sita reddenda adsensio.

Et vero animus quodam modo <sup>38</sup>  
eripitur iis quos neque sentire neque adsentiri volunt. Ut enim necesse est lancem in libram ponderibus impositis deprimi sic animum perspicuis cedere. Nam quo modo non potest animal ullum non adpetere id quod adcommo-  
datum ad naturam adpareat (Graeci id *οἰκείον* appellant),

evidente che gli sia posta innanzi. Per altro, se sono vere quelle asserzioni sulle quali abbiamo disputato, non importa parlare dell'assenso: giacché chi percepisce dà il suo assenso subito. Ma poi viene anche quest'altra conseguenza, che senza l'assenso non possono sussistere né memoria, né nozioni degli oggetti, né arti o scienze. E in colui che non darà l'assenso ad alcuna cosa non avrà luogo nemmeno ciò che importa più di tutto, cioè nemmeno la possibilità che qualcosa sia in nostro potere. E dove allora sarà la virtù, se nulla dipende da noi stessi? D'altra parte, è assurdo supporre che i vizi siano in nostro arbitrio, e che nessuno pecchi senza assentimento, e che invece lo stesso non valga per la virtù, mentre tutta la stabilità e fermezza di questa è costituita solamente da quelle cose a cui essa ha dato il suo assentimento e approvazione.

Ed è senz'altro necessario che, prima di agire, noi ci rappresentiamo qualcosa e assentiamo a quella rappresentazione. Pertanto, chi toglie o le rappresentazioni o l'assenso toglie dalla vita ogni azione.

Vediamo ora gli argomenti che questi filosofi usano presentare discutendo in senso contrario. Ma prima avrete la possibilità di conoscere direi quasi i fondamenti di tutta la loro dottrina. Essi, dunque, prima di tutto intengono una sorta di scienza concernente quelle che noi chiamiamo 'rappresentazioni'; e definiscono la natura e i generi di esse, e particolarmente spiegano la qualità di ciò che fra tutte queste cose può esser percepito e compreso, adoperando altrettante parole quante ne adoperano gli Stoici. E quindi espongono quei due punti in cui quasi viene a riassumersi, a loro avviso, questa questione: quando certi oggetti appaiono così fatti che anche altri potrebbero avere un'apparenza simile, senza che ci sia fra tali rappresentazioni alcuna differenza, — non può darsi che alcuni di quei tali oggetti sian percepiti, altri no; e non

sic non potest obiectam rem perspicuam non adprobare. Quamquam si illa de quibus disputatum est vera sunt, nihil attinet de adsensione omnino loqui; qui enim quid percipit adsentitur statim. Sed haec etiam secuntur, nec memoriam sine adsensione posse constare nec notitias rerum nec artes; idque quod maximum est, ut sit aliquid in nostra potestate, in eo qui rei nulli adsentietur non erit. Ubi igitur virtus, si nihil situm est in ipsis nobis? Maxime autem absurdum vitia in ipsorum esse potestate neque peccare quemquam nisi adsensione, hoc idem in virtute non esse, cuius omnis constantia et firmitas ex is rebus constat quibus adsensa est et quas adprobavit. Omninoque ante videri aliquid quam agamus necesse est eique quod visum sit adsentiat. Quare qui aut visum aut adsensum tollit is omnem actionem tollit e vita.

Nunc ea videamus quae contra ab his disputari solent. Sed prius potestis totius eorum rationis quasi fundamenta cognoscere. Conponunt igitur primum artem quandam de his quae visa dicimus, eorumque et vim et genera definiunt, in his quale sit id quod percipi et comprehendi possit, totidem verbis quot Stoici.

Deinde illa exponunt duo, quae quasi contineant omnem hanc quaestionem: quae ita videantur ut etiam alia eodem modo videri possint nec in is quicquam intersit, non posse eorum alia percipi alia non percipi; nihil interesse autem non modo si omni

si ha differenza, non solo nel caso che quelle rappresentazioni siano simili in ogni parte, ma anche qualora esse siano soltanto indistinguibili.

Poste queste premesse, tutta la questione viene compresa da loro nella conclusione finale di un unico argomento; e tal conclusione è così costruita: 'Delle cose che appaiono, alcune son vere, altre false; e ciò che è falso non si può percepire. Ma ogni rappresentazione che ci è apparsa vera è di tal fatta che allo stesso modo potrebbe apparire anche ciò che è falso'; e di quelle rappresentazioni che sono di tal fatta che tra loro non c'è nessuna differenza, non può darsi che alcune possano esser percepite, altre non possano: 'quindi non c'è nessuna rappresentazione che possa essere percepita'.

41 Delle premesse, poi, che assumono per trarne la conclusione da loro voluta, pensano che due siano loro concesse senz'altro come vere: infatti, qui nessuno si oppone. Sono queste: la prima dice che le rappresentazioni false non possono essere percepite, la seconda che, di quelle rappresentazioni fra le quali non c'è differenza, non possono alcune esser percepibili, altre non percepibili. Difendono poi con molti e vari discorsi le altre loro asserzioni, che sono egualmente due. La prima vuole che, delle cose che appaiono, alcune sian vere, altre false, la seconda che ogni rappresentazione proveniente dal vero sia così fatta che potrebbe anche provenire dal falso.

42 Queste due proposizioni essi non sorvolano; ma le sviluppano in tal modo da adoperarvi cura e diligenza non mediocre. Di fatti, le dividono in parti, e, a dir la verità, in parti estese. Cioè, trattano prima delle sensazioni, poi delle inferenze ricavate dalle sensazioni e da ogni sorta di esperienze generali, esperienze, queste, che, secondo la loro pretesa, riescono oscure. Quindi giungono alla terza parte della loro trattazione, nella quale affermano che nulla si può percepire neppure con

ex parte eiusdem modi sint sed etiam si discerni non possint. Quibus positus unius argumenti conclusione tota ab his causa comprehenditur. Composita autem ea conclusio sic est: 'Eorum quae videntur alia vera sunt, alia falsa; et quod falsum est id percipi non potest, quod autem verum visum est, id omne tale est ut eiusdem modi falsum etiam possit videri'; et quae visa sint eius modi ut in is nihil intersit, non posse accidere ut eorum alia percipi possint, alia non possint: 'nullum igitur est visum quod percipi possit'.

Quae autem sumunt ut concludant id quod volunt, 41  
ex his duo sibi putant concedi (neque enim quisquam repugnat); ea sunt haec: quae visa falsa sint ea percipi non posse; et alterum: inter quae visa nihil intersit, ex is non posse alia talia esse ut percipi possint, alia ut non possint. Reliqua vero multa et varia oratione defendunt, quae sunt item duo: unum, quae videantur, eorum alia vera esse, alia falsa; alterum, omne visum quod sit a vero tale esse quale etiam a falso possit esse.

Haec duo pro- 42  
posita non praetervolant sed ita dilatant ut non mediocrem curam adhibeant et diligentiam. Dividunt enim in partes et eas quidem magnas, primum in sensus, deinde in ea quae ducuntur a sensibus et ab omni consuetudine, quam obscurari volunt; tum perveniunt ad eam partem ut

la ragione e la congettura. Tagliuzzano infine a loro volta le suddette tre parti in sezioni più minute; e come li vedeste fare nella discussione di ieri a proposito dei sensi, così fanno anche per il resto; e circa ciascuno degli argomenti singoli, che spartiscono in suddivisioni assai piccole, vogliono provare che a tutte le rappresentazioni vere son congiunte rappresentazioni false che per nulla differiscono da quelle vere: sicché, essendo tale la natura di queste rappresentazioni, è impossibile comprenderle.